(3) *Τὸ ἔργον τοῦ λόγου. Opus sermonis,* id est qualis vita sit eleganter et ornate loquentium. Confirmant hanc interpretationem innumera sanctorum Patrum testimonia, quale est illud S. Cypriani initio libri *De Pat.*: *Nos autem, fratres dilectissimi, qui philosophi non verbis sed factis sumus... qui non loquimur magna sed vivimus, etc.* Vide Athenag. *Legat.*, num. 41. Eodem sensu Rom. II, 15: *Opus legis scriptum in cordibus, τὸ ἔργον τοῦ νόμου.*

(4) *Κατέπληξας.* Ita Oxon. et Hamburg. cum Front. Duec. Legitur κατέπληξας ad marginem codicis Bodleianii, obruisti me. Tigur. κατέπληθαμεν. Paris. κατέπληθάς με. Cum autem editio Tigurina et codex ms. Bodleianus habeant ἐπειδή, magis id mihi placuit quam ἐπειδάν, quod operarum incuria in alias editiones irrepserat.

(5) *Εὐχρηστος εἰραι τῷ Θεῷ.* Usitata hæc loquendi ratio apud ecclesiasticos scriptores. Hermas de Christianis divitibus lib. I, c. 5, n. 6: *Respondens, inquit, dico ei: Domina, quando utiles erunt Domino? Cum circumcisæ, inquit, fuerint divitiae eorum, quæ eos delectant, tunc utiles erunt Domino ad ædificium.* Et lib. II, c. 5: *Vide enim quam sit aequanimitas dulcior melle; et utilis erit Domino, qui in*

A inanem gloriam miseris hominibus, qui mentem corruptam gerunt. Veritatis autem amator non dicitur sermonibus fucatis, sed sermoni opus adjunctum, quodnam est quale sit, inquirit. Quoniam igitur me, amice, obtulisti inanibus sermonibus, deos tuos venditans, lapideos et ligneos, ductos et fusos, fictos et pictos, qui nec vident nec audiunt (sunt enim imagines et opera manuum hominum), meque præterea Christianum dicis quasi malum nomen serentem, equidem confiteor me esse Christianum, et gratum illud Deo nomen fero, sperans me utilem esse Deo. Neque enim, ut tu existimas, molestum esse nomen Dei, ita se res habet; sed fortasse quia adhuc inutilis es Deo, idcirco ita de Deo sentis.

B 2. *Petit ut sibi ostendatur Deus; sed prius expurgandi cordis oculi.* — Sed si dicas: Ostende mihi Deum tuum; dicam tibi: Ostende mihi hominem tuum, et ego tibi ostendam Deum meum. Proinde ostende an oculi mentis tuæ videant, et aures cordis tui audiant. Quemadmodum enim, qui vident oculis corporis, percipiunt quæ in hac vita terrena peraguntur, ac ea quæ inter se differunt explorant, lucem et tenebras, alium et nigrum, deformem et formosum, concinnum et 339 inconcinnum, apte dimensum et inepte, partibus excedens et mutilum; quod idem etiam de iis dicendum, quæ sub aures cadunt, acutis sonis aut gravibus aut jucundis; ita etiam se habent aures cordis et oculi mentis, ut Deum videre possint. Videtur enim Deus ab his qui

C ipsa commoratur; nam iracundia inutilis est. Si ergo inista fuerit iracundia aequanimitate, contribulatur animus, et non est utilis Deo oratio illius, καὶ οὐκ ἔστιν εὐχρηστος τῷ Θεῷ ἡ ἐντευξις αὐτῆς. Mulieres corruptæ a Marco heretico confessæ sunt, teste Ireneo, lib. I, c. 13: κατὰ τὸ σῶμα ἡχρειῶσθαι ὑπὸ αὐτοῦ, secundum corpus exterminatas se ab eo. Hinc etiam Cyrillus Hierosol. catech. 2: *Corpus polluisti et inutilis factus es, καὶ ἀχρηστος γέγονας. Vas in honorem sanctificatum et utile Domino.* II Tim. II, 21.

D (6) *Tοῦ Θεοῦ.* Dei videlicet Christi a quo sumum Christiani nomen acceperunt. Vel, quod verisimilius mihi videtur, postquam dixit Theophilus Christianum nomen Deo gratum esse; inde occasionem sumit de ipsius Dei nomine ac de ejus natura omnem intelligentiam superante disserendi.

(7) *Δεῖξόν μοι.* Videtur hominis nomine intelligere animam Spiritu sancto illustratam. Vid. Tatianum, num. 45. Quod autem paulo post legitur ἐπεὶ δεῖξον, pro eo mallet Wolfsius ἐπειδεῖξον. Sed nihil mutandum videtur, cum sua sponte plena sit sententia. His Theophili de Deo videndo sententiis similis occurruunt apud Augustinum in psalm. xlii, et lib. III *De Symbolo*, c. 3. Quod autem ait Theophilus: *Sed si dicas, Ostende mihi Deum tuum;* nequaquam conjiciendo suspicabatur hæc dicturum Autolycum; sed revera id dixerat Autolycus, ut patet ex fine hujus libri.

E (8) *Δύνασθαι.* Legitur τοῦ δύνασθαι in editione Hamburg. Minus recte articulum hunc addidit doctissimus editor. Scribendum potius fuisset τὸ δύνασθαι αὐτά. Sed satis est hæc subintelligere. Habetius enim infra num. 5, locum simillimum: *Οὐτως ἔχοι αὐτὸν Θεὸν μή δύνασθαι δραθῆναι ἵππος ὄφθαλμων, etc.*

cum videre possunt, siquidem oculos mentis apertos habent. Omnes enim habent oculos, sed quidam caligine suffusos, ac solis lucem non videntes. Neque ex eo quod cæci non videant, idcirco lux solis non lucet, sed sibi ipsis assignent cæci et suis oculis. Sic et tu mentis tuae oculos caligine suffusos habes ob peccata et malas actiones tuas. Ut speculum renidens, ita animam hominis puram esse decet. Cum igitur ærugo in speculo extiterit, non potest hominis vultus in speculo conspici: ita cum peccatum in homine fuerit, non potest quisquam hujusmodi Deum videre. Ostende igitur te ipsum an non incebus sis, an non scortator, an non fur, an non prædo, an non spoliator, an non puerorum stuprator, an non contumeliosus, an non maledicus, an non iracundus, an non invidus, an non arrogans, an non superbus, an non percussor, an non avarus, an non parentibus non obsequens, an non filiorum tuorum venditor; haec enim qui agunt, nisi Deus non appareat, nisi prius se ab omni labe expurgaverint. Haec igitur omnia tenebras tibi injiciunt, velut si obstet humor in oculos trajectus quominus in lucem solis desigi possint: ita et tibi impie tales tenebras offundunt, quominus Deum videre possis.

3. *Nihil de Deo dici potest, quod non illius virtute inferius sit.* — Dices igitur mihi: Tu qui vides, narra mihi forma Dei qualis sit. Audi, o homo: forma Dei nec dici, nec narrari potest, nec oculis corporeis videri. Nam nec ejus gloria animo capi, nec magnitudo comprehendendi potest, nec altitudo cogitari, nec ejus robur in comparationem vocari, nec sapientia assimilari, nec ejus benignitas imitabilis, nec beneficentia enarrabilis. Nam si lucem eum dicam, opus ejus dico; si verbum dicam, ejus principatum dico; si mentem dicam, ejus prudentiam dico; si spiritum dicam, meam ipsius respirationem dico; si sapientiam dicam, ejus progeniem dico; si robur dicam, ejus potentiam dico; si virtutem dicam, ejus operationem dico; si providen-

(9) Οὐκ ἔτι. Ita Ducaeus et Paris. Aliæ editiones οὐκ ἔστι.

(10) Οὐ δύναται... ἐν τῷ ἐσόπτρῳ. Haec addita ex cod. ms. in editione Oxoniensi; ita etiam Wolsius qui paulo post legendum putat ἡ ἀμαρτία.

(11) Ἐπιφορά. Sic Tigur. et Hamburg. et cod. Bodleian. multo melius quam in aliis editionibus ἐχοφορά. Cf. Grabe Spicileg. II, p. 232.

(12) Εἰ γὰρ φῶς. Hunc locum sic iimitatur Novatianus lib. *De Trin.*, c. 2, ut ipsis Theophili verbis utatur: *Sire enim illum, inquit, dixeris lucem, creaturam ipsius magis quam ipsum dixeris, ipsum non expresseris; sive illum dixeris virtutem, potentiam ipsius magis quam ipsum dixeris, et deproprietatem; sive dixeris majestatem, honorem ipsius magis, quam illum ipsum descripseras.* Simili modo demonstrat Gregorius Nazianzenus in orat. 34, divinam naturam minus accurate describi, cum *Spiritus et ignis et lux et charitas et sapientia et justitia et mens et Verbum et aliis ejusmodi nuncupatur.*

(13) Ἀρχὴν αὐτοῦ. Ducæum vituperat Wolsius, quod hanc vocem interpretetur principatum, ac ipso

A Πάντες μὲν γὰρ ἔχουσι τοὺς ὄφθαλμους, ἀλλὰ Ενιοὶ ὑποκεχυμένους καὶ μὴ βλέποντας τὸ φῶς τοῦ ἡλίου· καὶ οὐ παρὰ τὸ μὴ βλέπειν τοὺς τυφλοὺς, ἥδη καὶ οὐκ ἔτι (9) τὸ φῶς τοῦ ἡλίου φαῖνον· ἀλλὰ ἔαυτοὺς αἰτιάπινωσαν οἱ τυφλοὶ, καὶ τοὺς ἔαυτῶν ὄφθαλμους. Οὗτω καὶ σὺ, ω ἄνθρωπε, ἔχεις ὑποκεχυμένους τοὺς ὄφθαλμους τῆς ψυχῆς σου ὑπὸ τῶν ἀμαρτημάτων καὶ τῶν πράξεών σου τῶν παντρῶν. "Ωσπερ ἔσοπτρον ἔστι λιβαρόν, οὗτω δὲ τὸν ἄνθρωπον ἔχειν καθαρὸν ψυχὴν. Ἐπάν οὖν ἦ τὸ ίδες ἐν τῷ ἐσόπτρῳ, οὐ δύναται ὅρασθαι τὸ πρόσωπον τοῦ ἄνθρωπου ἐν τῷ ἐσόπτρῳ" (10). οὗτω καὶ ὅταν ἡ ἀμαρτία ἐν τῷ ἄνθρωπῳ, οὐ δύναται ὁ τοιούτος ἄνθρωπος θεωρεῖν τὸν Θεόν. Δεῖξον οὖν καὶ σὺ σεαυτὸν, εἰ οὐκ εἰ μοιχεῖς, εἰ οὐκ εἰ πόρνος, εἰ οὐκ εἰ κλέπτης, εἰ οὐκ εἰ ἄρπαξ, εἰ οὐκ εἰ ἀποστερητής, εἰ οὐκ εἰ ἀρσενοχοΐτης, εἰ οὐκ εἰ ὑβριστής, εἰ οὐκ εἰ λοιδόρος, εἰ οὐκ ὄργιλος, εἰ οὐ φθονερός, εἰ οὐκ εἰ λογοτέχνης, εἰ οὐκ εἰ τέχνα σου παλεῖς. Τοῖς γὰρ ταῦτα πράσσουσιν ὁ Θεός οὐκ ἐμφανίζεται, ἐὰν μὴ πρῶτον ἔαυτοὺς καθαρίσωσιν ἀπὸ παντερᾶς μολυσμοῦ. Καὶ σοι οὖν ἀπαντᾷ ἐπισκοπεῖ, καθάπερ ὑλῆς ἐπιφορὰ (11), ἐπί τὸν γένηται τοῖς ὄφθαλμοῖς πρὸς τὸ μὴ δύνασθαι ἀτενίσαι τὸ φῶς τοῦ ἡλίου· οὗτω καὶ σοι, ω ἄνθρωπε, ἐπισκοποῦσιν αἱ ἀσέβειαι πρὸς τὸ μὴ δύνασθαι σε ὅρψην τὸν Θεόν.